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1 ÚVOD

Již od 20. let 20. stol. se Turecko, ač muslimská země, snaží svým

sekulárním uspořádáním a prostřednictvím pro-západních reforem

následovat vyspělé evropské země. Strategie, jak opět nabýt ztraceného

významu v mezinárodním společenství, byla s největší pravděpodobností

zvolena správně, ovšem svou radikalitou, s jakou byla mnohá opatření

v praxi prosazována, vznikl v turecké společnosti kulturní rozkol, který

přetrvává dodnes. Problémem však není jen dvojakost turecké kultury,

která stojí kdesi mezi Západem a Blízkým východem, ale také

hospodářská situace v zemi, která zcela jistě neodpovídá cílům, kterých

měl Mustafa Kemal v úmyslu dosáhnout. Zatímco západní část Turecka

ekonomicky vzkvétá a je zejména pro-evropsky orientovaná, východní

část v oblasti ekonomiky zaostává a zůstává svou podstatou spíše

tradiční. Vstup Turecka do Evropské unie je, jak se zdá, v nedohlednu

a země se musí prozatím spokojit s rolí prostředníka mezi aktéry

blízkovýchodního regionu a EU. Napadá nás tedy spousta otázek. Vydalo

se Turecko ve 20. letech skutečně tou nejlepší možnou cestou? Nemělo

by se začít více orientovat na arabské sousedy? Neměla by být v zemi

více připomínána tradiční islámská kultura? Tyto otázky si v současnosti

pokládá stále větší procento turecké společnosti, o čemž svědčí

i výsledky parlamentních voleb, ve kterých získala konzervativní strana

AKP několikrát po sobě většinovou podporu voličů a to i přes to, že straně

dali vzniknout bývalí členové Refah Partisi a Fazilet Partisi, mezi nimi

i nynější prezident Abdullah Gül a premiér Recep Tayyip Erdoğan, kteří

v těchto dvou islamistických stranách v 90. letech působili.

Přestože téma politického islámu nemůžeme v současné době

nazvat aktuálním problémem Turecka, není tomu dávno, co vítězství

islamistické Refah Partisi v parlamentních volbách v roce 1995 převrátilo

tradičně sekulárně orientovanou politickou scénu země vzhůru nohama.

Poprvé, a také naposledy v historii Turecka tak bylo umožněno, aby

politická strana s protizápadní a protiizraelskou rétorikou, spadající pod

kategorii reformistického fundamentalismu, utvářela vnitřní i zahraniční

2

politiku státu, a aby v tureckém parlamentu poprvé předsedal politik,

jehož mimo jiné vystihuje také odpor vůči vstupu Turecka do EU

a potřeba reorientace republiky na muslimské sousedy.

Přestože byla Refah Partisi vystavována neustálé kontrole ze

strany armády, jejímž úkolem je chránit principy sekularismu a přestože

v letech 1996-1997 vládla v koalici s pro-evropskou Doğru Yol Partisi,

která mnohé islámu nakloněné reformy neutralizovala, podařilo se

islamistickému premiérovi Necmettinu Erbakanovi dosáhnout určitých

politických úspěchů. Připomeňme například založení skupiny D-8 jako

islámské organizace soustřeďující se na posílení obchodu a ekonomiky

a na zvýšení životní úrovně obyvatel členských zemí (Turecka,

Bangladéše, Egypta, Indonésie, Íránu, Malajsie, Nigérie a Pákistánu)1

nebo uzavření smlouvy Turecka s Íránem. V pravém slova smyslu však

nikdy nedošlo k realizaci stěžejních bodů programu této strany

a Erbakanovy politické ambice, popsané ve spisu Adil Düzen, také nebyly

uskutečněny.

Práce by měla sledovat ideologii strany Refah, přičemž důraz bude

kladen především na obsah základního spisu tureckých islamistů Adil

Düzen, který bude porovnáván se skutečnými politickými reformami, které

byly provedeny buď přímo za vlády premiéra Erbakana, anebo k nim

mělo v průběhu několika dalších let působení v politice dojít. Bakalářská

práce bude primárně založena na komparaci ideálního obrazu Turecké

republiky dle Erbakanovy ideologie shrnuté v díle Adil Düzen a založené

na islamistickém hnutí Millî Görüş a politické reality v letech 1996-1997

s tím, že se práce bude zaobírat:

a) sociálním statusem žen v turecké společnosti

b) projevy náboženského života v Turecku

c) protizápadní rétorikou

1 SHARMA, R., India and the Dynamics of World Politics, s. 352.
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d) protižidovskou rétorikou

Pro dosažení komplexnosti práce se však mimo tuto problematiku

budu věnovat také vzniku a vývoji Refah Partisi, přičemž v této části

zmíním zejména úspěchy strany v parlamentních a komunálních volbách

a pohovořím také o Necmettinu Erbakanovi, který hrál jako předseda

strany a premiér důležitou roli nejen v samotné straně Refah, ale měl vliv

nebo se přímo podílel na utváření všech umírněných islamistických stran

moderního Turecka.

Projevy tureckého islamismu pak budou v jednotlivých kapitolách

podrobně rozepsány, s cílem odpovědět na otázku, zda by byla umírněná

forma politického islámu, reprezentovaná islamistickou stranou Refah

Partisi, vhodným protikandidátem ke stávajícímu sekulárnímu modelu

republiky a jaké by tato změna přinesla zemi výhody či nevýhody.
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2 PŘEHLED ISLAMISTICKÝCH STRAN V TURECKU

Politické strany založené na islámu mají v Turecké společnosti

místo již od 70. let, přičemž jejich společným jmenovatelem je především

osoba zakladatele Necmettina Erbakana a také totožná ideologie

založená na spisu Adil Düzen. Dalo by se tedy říct, že od 70. let 20.

století až do současnosti existovala v tureckém prostředí jediná, vcelku

úspěšná islamistická strana a to strana Necmettina Erbakana, která se

sice v minulosti vyskytovala na politické scéně Turecka pod různými

jmény, nicméně její struktura zůstala zachována.

Již v roce 1970 vznikla v Turecku pod taktovkou Necmettina

Erbakana první islamistická strana Milli Nizam Partisi (MNP/ Strana

národního pořádku), která však byla na popud armády zakázána

Ústavním soudem již po jednom roce od svého založení.2 Krátce poté,

roku 1973, se však tato strana znovu objevila na kandidátní listině pod

názvem Milli Selamet Partisi (MSP, Strana národní spásy)3 a ve vládní

koalici spolu se Sociálními demokraty a pravicovou Národní frontou se

v letech 1974-1977 podílela na tvorbě politiky v Turecku. Roku 1980 byla

MSP znovu obviněna z narušení sekulárního uspořádání země

a rozpuštěna4, Necmettinu Erbakanovi pak byla zakázána politická

činnost až do parlamentních voleb roku 1987, kdy již stál opět v čele

znovuzrozené MSP pod názvem Refah Partisi (RP, Strana blahobytu).

Strana Refah Partisi byla založena roku 1983 Recaiem Kutanem,

nicméně zpovzdálí byla i nadále řízena Necmettinem Erbakanem, který

se později v letech 1996-1997 stal jako předseda strany premiérem.5

V únoru 1997, po 11 měsících ve funkci předsedy vlády, byl Erbakan

2 Silná pozice armády v rámci státu vychází z turecké ústavy. Oficiální stránky Národní bezpečnostní rady
(http://www.mgk.gov.tr) se v rámci oddílu o povinnostech armády vyjadřují takto: “(Rada) stanovuje
kroky, které jsou považovány za nezbytné k zachování ústavy, k udržení národní integrity a orientace
tureckého národa směrem k národním ideálům a hodnotám vycházejících z principů a reforem Mustafy
Kemala Atatürka. Za účelem eliminace vnitřních i vnějších hrozeb směřovaných proti základním
principům státu, určuje Rada strategie a postupy ve věcech plánování a implementace nezbytných
opatření.“
3 NAS, F. T., Tracing the Economic Transformation of Turkey from the 1920s to EU accession, s. 106.
4 KAMRAVA, M., Pseudo-Democratic Politics and Populist Possibilities: The Rise and Demise of Turkey´s
Refah Party, s. 286-287.
5 NAS, F. T., Tracing the Economic Transformation of Turkey from the 1920s to EU accession, s. 107.

http://www.mgk.gov.tr/
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donucen rezignovat na svůj post a o rok později, v lednu 1998, byla

strana oficiálně shledána protiústavní a zakázána na základě sekulární

povahy státu. I v tomto případě byl Erbakanovi opětovně znemožněn

vstup do politiky a zakladatelem nově zformované strany Fazilet Partisi

(FP, Strana ctnosti) se na konci roku 1998 stal opět Recai Kutan. Také

této straně se podařilo ve všeobecných volbách v roce 1999 dosadit

některé své zástupce do tureckého parlamentu, ale v červnu 2001 byla


[…]


tureckých sekulárních stran, mnohé její myšlenky považuji za převratné

a pro tureckou společnost výhodné. Umírněný islamismus, jak ho

formulovala Refah Partisi, tedy bezesporu je vhodnou alternativou ke

stávajícímu sekulárnímu modelu Turecké republiky.
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10 SUMMARY

This bachelor thesis focuses on an Islamist era of Turkey and

describes a political situation in the country under the premiership of

Necmettin Erbakan. The main aim was to compare a pre-election

program of Refah Partisi based on a political movement Millî Görüş and

published in a treatise Adil Düzen with real reforms which the party

pushed through in 1996-1997 after it had won 158 seats in the 550 seat

Turkish parliament during the general elections in 1995.

Refah Partisi was able to bring a very few political changes to life in

fact, the causes are obvious. Erbakan as the party leader was forced to

make a coalition with a pro-European party DYP which was ideologically

completely different. The second reason was that Refah Partisi was under

a permanent control of the Turkish army protecting secularism according

to a heritage of Mustafa Kemal Atatürk.

The thesis is divided into four main chapters dealing with topics

which are common for almost every movement or a party based on

political Islam, they are: 1) a social status of women, 2) a religious life in

the country, 3) anti-western rhetoric and 4) anti-Jewish rhetoric. These

main features of Islamism are subsequently put into a Turkish political

environment trying to depict Refah Partisi´s attitudes toward these crucial

issues. The last part of the work should answer a question whether the

political Islam would be a better solution than an official secularism and

what advantages or disadvantages it would bear.
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Přílohy:

Tabulka 1.: Výsledky parlamentních voleb – Turecko, rok 1995

Politická strana

Získané hlasy

(v %)

Počet hlasů
Počet

mandátů

Refah Partisi (RP)

21,4 6 012 450 158

Anavatan Partisi (ANAP)

19,6 5 527 288 132

Doğru Yol Partisi (DYP)

19,2 5 396 009 135

Demokratik Sol Parti (DSP)

14,6 4 118 025 76

Cumhuriyet Halk Partisi (CHP)

10,7 3 011 076 49

Milliyetçi Hareket Partisi (MHP)

8,2 2 301 343 ---

Halkın Demokrasi Partisi (HADEP)

4,2 1 171 623 ---

Yeni Demokrasi Hareketi (YDH)

0,5 133 889 ---

Millet Partisi (MP)

0,5 127 630 ---

Nezávislí kandidáti (NK)

0,5 133 895 ---

Yeniden Doğuş Partisi (YDP)

0,3 95 484 ---

İşçi Partisi (IP)

0,2 61 428 ---

Yeni Parti (YP)

0,1 36 853 ---

Celkem

100 28 126 993 550

Zdroj: http://www.tesav.org.tr/1995.htm
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Graf 1.: Volby 1995 – procentuální úspěšnost jednotlivých politických

stran
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Tabulka 2.: Ideologické postoje voličů Refah Partisi – absolventi

náboženských škol Imáma Hatipa vs. běžní voliči

Studenti škol Imáma
Hatipa

(údaje v procentech)

Ostatní voliči strany RP

(údaje v procentech)

Islámská nařízení by se měla
stát součástí tureckého
právního systému

80

61

Zavedení islámských
právních předpisů v praxi
neodporuje demokratickým
principům turecké
společnosti

77

52

Nošení muslimských šátků
ve školách a jiných
veřejných institucích by
mělo být povoleno

83

73

Ženy a muži by se měli
vzdělávat odděleně

65

65

Ženy a muži by měli
v prostředcích veřejné
dopravy sedávat jen vedle
příslušníků stejného pohlaví

59

59

Prodej alkoholických nápojů
by měl být zakázán

86

74

Zdroj: Eligür, Banu: The Mobilization of Political Islam in Turkey, str. 223, 2010
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Tabulka 3.: Změna politické agendy islamistických stran v průběhu 90. let
– Refah Partisi (1995) versus Fazilet Partisi (1999)

Refah Partisi

Fazilet Partisi

Ekonomická role

státu

- stát plní redistribuční

funkci

- privatizace je

upozaďována

- o redistribuční roli

státu jsou již jen

zmínky

- je kladen větší důraz

na privatizaci a

hospodářskou soutěž

Demokratizace

- jsou akcentována

sociální práva a

náboženská svoboda

- žádná zmínka o lidských

právech či právech

jednotlivce

- v rámci demokratizace

společnosti má dojít

k rozšíření

náboženských práv

- důraz kladen již také

na lidská práva a

práva jednotlivce

Nacionalismus

- velmi silný důraz na

nacionalismus

- Turecko vnímáno jako

lídr Islámského světa

- na nacionalismus již

není tolik

upozorňováno

Náboženské a

morální

hodnoty

- jsou zdůrazňovány

zvyky a tradice

vycházející z islámu

- jsou připomínány

islámské hodnoty

- jsou sice podtrhovány

morální principy a

hodnoty, není však

odkazováno přímo k

morálním hodnotám

islámu

Zahraniční politika

- silně protizápadní, staví

se do opozice vůči EU

- negativní vztah k Izraeli

- snaha o prohloubení

muslimské spolupráce

- snaha o vyrovnaný

přístup v rámci

zahraniční politiky

státu

- zavrhnuty přímé

protizápadní a

protiunijní postoje

- není zmiňován příklon

Turecka

k muslimským státům

Zdroj: Öniş, Ziya: Political Islam at the crossroads: from hegemony to co-existence, str. 288, 2001

56

Obrázek 1.: Necmettin Erbakan a Recep Tayyip Erdoğan – předvolební
kampaň Refah Partisi

Zdroj: http://www.saadet.org.tr/resimgalerisi/

http://www.saadet.org.tr/resimgalerisi/

57

Obrázek 2.: Symbol Refah Partisi spolu se sloganem hlásajícím:

“Spravedlivý řád jen naším cílem“.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Welfare_Party
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