ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Petra Matýsková**

Název práce: **Vzestup islamismu v Turecku – Refah Partisi a její ideologie**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo analyzovat ideologii (či případně politický program) strany Refah Partisi a její různé aspekty porovnat se skutečnými dopady politiky dané strany na tureckou společnost. Takto stanovený hlavní cíl byl splněn. Na straně 3 ovšem autorka deklaruje cíl odpovědět na otázku, zda by umírněný politický islám mohl být dobrou alternativou k současnému sekulárnímu modelu republiky a jaké výhody či nevýhody by tato změna přinesla. Neodmítnám se ovšem, že by v předloženém textu nějak systematicky, jasně a podloženo byla tato otázka zodpovězena. Tento dílčí cíl byl tedy splněn spíše náznakem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je podřízena předem dobře promyšlené koncepci, má vhodnou, přehlednou strukturu. Zvolené téma řeší autorka podle předem zvolené metodiky. Po úvodních pasážích se zabývá vybranými aspekty myšlenkového světa Necmettina Erbakana a dává je do souvislosti s konkrétní politicko-sociální realitou. Činí tak velice poučeně a přesvědčivě a přináší zajímavé poznatky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na velice dobré úrovni, předložený text je čtivý a srozumitelný, až na výjimky prostý chyb či překlepů. Autorka shromáždila větší množství relevantních zdrojů, na které odpovědně odkazuje. Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je v pořádku. Za relevantní a užitečné považuji zařazené přílohy, zvláště pak tabulku 3, která charakterizuje změnu v rétorice islamistických stran – jen bych se v této souvislosti zeptal autorky: nezdá se jí, že turecký nacionalismus a ambice být lídrem islámského světa těžko mohou být komplementární prvky jednoho programu? (kolonka „Nacionalismus“).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka na velice dobré úrovni zpracovala téma, které je zajímavé a aktuální. Předkládá práci, která je pro znalost a pochopení turecké politicko-náboženské reality rozhodně přínosem. Zvládla nároky, které jsou na bakalářské práci kladeny, a výsledkem je fundovaná, s péčí připravená studie. Několik věcí však poněkud kazí celkový dojem. První jsem již uvedl výše v č. 1. Druhou je nezvládnutá snaha dostat do textu vlastní perspektivu. Tato snaha, jakkoli v principu chválná, je dosti křečovitá a výsledkem je jakýsi aktivismus, případně (jistě nechtěně) ideologické zabarvení. Zvláště patrné je to v závěru práce. Na straně 39 autorka píše, že „se snažila podpořit tezi o prospěšnosti islamistické formy vlády nejen v Turecku...“ PROČ? Jaká je její motivace? Na straně 40 pak říká, že „v zásadě mělo dojít jen k jakési obrodě náboženského života v turecké společnosti, která je dle mého názoru potřeba.“ Opět se musím zeptat, proč? „Jakési obrodě“? A nakonec na str. 42 oceňuje „odvahu o vymanění se Turecka z vlivu západních velmocí a to vystoupením země z tržního hospodářského systému a zavedením vlastního ekonomického řádu.“ Co je na tomto programu k oceňování? Prosim autorku o vysvětlení a také ji prosím, aby se v jakékoli budoucí odborné práci vyvarovala podobné angažovanosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na straně 1 autorka řadí RP do kategorie „reformistický fundamentalismus“, aniž by tento termín definovala či případně odkázala na použitý zdroj. Přinejmenším na první pohled působí dané spojení jako protimluv. Mohla by je nyní vysvětlit?

2. Na straně 42 autorka píše: „Za převratnou myšlenku hodnou následování pak považuji Erbakanův záměr vytvořit mezinárodní islámské organizace, které by dosahovaly stejného významu jako evropské (?) NATO, OSN a EU.“ Když pomínu fakt, že jde o pouhé Erbakanovo blouznění, co je na této myšlence převratného? A k čemu by to mělo být dobré?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně až velmi dobře s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

Datum: 23.5. 2012

Podpis: